34. Eadem prorsus monuit auctor libri *de dignitate conditionis humanæ*, qui diu Ambrosius creditus est, dum hæc scriptis tradidit (a): «Sicut Deus unus semper ubique totus est, omnia vivificans, omnia movens, et gubernans: sic anima in suo corpore ubique tota viget, vivificans, movens illud, et gubernans.»

35. Æternitatem animæ, dum alios recenset titulos, aut ipsissimos scilicet, quos antea descripsimus, aut iis prorsus affines, in quibus etiam eam quam dicimus, imaginem statuit, commemorat Prudentius, hæc scriptis mandans (b):

Est similis sæclis quod non consumitur ullis,
Quod sapiens, justique capax, reginaque rerum
Imperat, antevidet, perpéndit, præcavet, instat.
Verborum, normæque opifex, instructaque mille
Artibus, et cælum sensu percurrere docta:
His animam similem sibi conditor effigavit.

Atque cum laude quidem, ac merito hæc juncti Prudentius. Etenim si unumquodque horum attributorum seorsum sumpseris, minime videntur idoneæ, ut Dei imaginem in anima constituant. Et sane si hæc attendas, Deo similiorum Angelum præ homine diceres, quippe clarius elucent ista in Angelo, quam in

(a) In libro *de Dignit. condit. humanæ*, cap. 2. Vide, obsecro, quæ de hoc Scriptore docent PP. S. Mauri, pag. 612 appendic. tomii II Ambrosii. Illud certum est, hæc, aliaque hujus opusculi verba eodem spectantia exstare in opusculo illo Alchuvini, qui

inscribitur: *dicta B. Albini Levitæ super illud Genesis: Faciamus hominem*, etc., adeo ut constet opusculum *de Dignitate hominis* inscriptum, esse potissimum et Alchuvino consarcinatum.

(b) In Apoteos, sub titulo *de natura animæ*, v. 31.

homine. Tamen num Angelo impressa sit ea, de qua agimus, Dei imago, merito dubitatur. Quid? quod, si de æternitate disputamus, non ea est huiusmodi, ut per se sola Dei similem faciat. An non materiam, qua empyreum constat, æternum duraturam facimus? Quis tamen Dei similem illam dicat, aut Dei imaginem in ea collocet? Dæmones ipsi, et animæ quæ in inferis cruciantur, perpetuo perstabunt. An similes propterea Deo?

Atque hæc quidem ipsa adhibe, si vis, si forte quispiam Fausti Regiæ, et Maximi martyris auctoritate suffultus (a), eam, quam dicimus, Dei imaginem in æternitate collocet.

36. In potentia construendi stabiliendique ædificia alii collocarunt: quorum sententiam et expositam, descriptamque, et rejectam pariter vidi ad hunc modum (b): « Reperiuntur et alia, in quibus homo Deum imitatur. Siquidem ad imitationem Dei Creatoris homo construit domos, parietes, civitates, portus, naves, navalia, currus, et alia infinita, veluti imagines, et figuras cæli, solis, lunæ, et stellarum, item hominum, et animalium irrationalium formas; infinita tamen est in ratione condendi diversitas. Nami Deus omnium ex iis, quæ sunt, et non sunt, creat, idque sine labore, et tempore: quia simul atque voluerit, producit quod ei placuerit. Homo vero materia opus habet, indiget instrumentis, consilio, tempore, et labore, ac solidis artibus ad opus construendum. Siquidem architectus indiget fabro ærario, faber autem ærarius metallis, et carbonibus: similiter et omnes qui ligna cædunt, ils qui plantas, aut terram excolunt. Atque hoc pacto ars unaquæque ab aliis artibus usum earum mutuatur: verumtamen homo, dum ita quippiam construit, imitatur quoddammodo creatorem, velut imago archetypum. Imago enim archetypi figuram habet: verum quum membrorum speciem habeat, actiones tamen non habet. Caret enim anima, per quam movetur corpus. »

37. Collocant alii in similitudine cum Trinitate Sanctissima. At quum eandem similitudinem studiosius designare contendunt, aliquantum dissident. Nonnulli qui Damascenum allegant (c) (quam recte, viderint alii), alias quidem rationes afferunt, sed hanc pariter, quod divinas processiones Adam sit imitatus: et quod ipse non sit genitus, Abel genitus, Heva processerit. Auctor vero libri *de Spiritu, et Anima*, quem antea etiam allegavi, paulo aliter rem proponit, movetque duas imagines Sanctæ Trinitatis posse in anima considerari: primam in eo, quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. (Qua in re convenit prorsus auctor libelli *de Dignitate conditionis humanæ*, hæc expressissime docens: *Sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit.*) Secundam in variis convenientiis,

A quas habet anima cum Trinitate Sanctissima. Postremum hoc, quod fusius auctor ille prosequitur, iisdem verbis exponere placet, quibus ille enarrat (cap. 55): « Quamdam etiam sanctæ Trinitatis habet imaginem: primo in eo quod sicut Deus est, vivit, et sapit, ita anima secundum suum modum est, vivit, et sapit. Est quoque et alia Trinitas in ea; quia ad imaginem perfectæ quidem, et summæ Trinitatis, quæ est in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto, condita est. Et licet unus sit naturæ anima, tres tamen in se vires habet, id est intellectum, voluntatem, et memoriam; quod idem, licet aliis verbis, in Evangelio designatur, cum dicitur: *diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*; id est ex toto intellectu tuo, et ex tota voluntate tua, et ex tota memoria tua. Nam sicut ex Patre generatur Filius, et ex Patre, Filioque procedit Spiritus Sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his ambobus procedit memoria, sicut facile a sapiente quolibet potest intelligi. Nec enim anima perfecta potest esse sine his tribus, nec horum trium aliquod sine aliis duobus integrum constat, quantum ad suam pertinet habitudinem. Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus; non tamen tres Dii, sed unus Deus, et tres personæ; ita anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animæ in uno corpore, sed anima una, et tres vires. Atque in his tribus divinam imaginem gerit mirabiliter in sua natura noster interior homo, et ex his quasi excellentioribus animæ viribus jubemur diligere Conditorum, ut in quantum intelligitur, diligatur, et in quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas. Imo nec hæc duo sufficiunt, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis, et diligentis maneat Deus: Ut sicut nullum potest esse momentum, quo homo non utatur, vel fruatur Dei bonitate, et misericordia; ita nullum sit momentum, quo præsentem non habeat eum in memoria. Et ideo mihi juste videtur dictum, nostrum interiorem hominem esse imaginem Dei. » In hac ipsa postrema descriptione congruit auctor libelli, qui *de Dignitate hominis* inscribitur, et aliquando Ambrosio (quod jam diximus) tribus est. De cujus quidem libelli auctore vide quæ ad num. 34 tradidimus.

38. Augustinus autem, et Theodoretus diu ante hos Scriptores idem ipsum argumentum persequuntur. In eo vero illam, de qua agimus, animæ cum Trinitate Sanctissima similitudinem collocat Augustinus (d), ut divinis Personis hæc tria respondeant, mens, amor, et notitia, seu cognitio. Vel memoria, intelligentia, voluntas.

39. Eam, de qua agimus, similitudinem, per similitudinem, quam habet homo cum Trinitate Sanc-

(a) Lege Petav. *de Opif.*, lib. II; 2, 14.

(b) Theodoret. quæst. XX in Genesisim, Joanne Pico interprete.

(c) Ex eo libro, quem inscripsit: *quomodo ad ima-*

ginem facti Dei sumus. Tomo I editiois le Quien, pag. 573.

(d) Lib. IX de Trinit.; cap. 4, et seq. Rursus, lib. XII, et capite postremo lib. XIV.

tissima, pariter explicat Hieronymus Aretinus (a), et eadem fere, atque Augustinus, proponit. En quæ tradit ille (*In serm. in Domin. xx post Pentecost.*) : « Cum autem dixit similitudinem, hic addit nostram, referens similitudinem ad Trinitatem, quoniam in homine est quædam similitudo Trinitatis : creavit namque Deus tria in homine, memoriam, intellectum, voluntatem, per quam cum Trinitate individuum quædam habet similitudinem. Patri namque per memoriam assimilatur : Filio per intellectum conformatur : Spiritui Sancto per voluntatem comparatur. Nam sicut Pater a nullo est, sed ab eo est Filius, sic memoria cum sit vis animæ, a nulla eorum est, sed ab ea est intellectus. Sicut vero Spiritus Sanctus a Patre procedit, et a Filio ; sic voluntas a memoria, et intellectu : nisi enim memoria rem prius attingeret, nec intellectus eam caperet, nec eam voluntas consequenter appeteret. Ecce quomodo factus est homo ad similitudinem Dei. »

Non absimilis est Theodoretii sententia ; hæc quippe ait (*Quæst. xx in Genesim*) : « Habet enim ipsa (anima humana) facultatem rationalem, et vitalem in se : et mens quidem producit sermonem, concurrunt autem cum sermone spiritus, non generatus quidem, quemadmodum sermo, sed perpetuo consequens sermonem, et cum eo, dum editur, concurrens. »

Damasceus porro aliam invenit inter humanam animam, et Trinitatem Sanctissimam convenientiam : et hæc est (*Orat. iii de Imagin., n. 20*) : « Sicuti Pater, qui est mens, et Filius Verbum, et Spiritus Sanctus unus Deus sunt : sic mens verbum, et Spiritus unus homo. » Atque hæc quidem, quæ, uti notavi, desumuntur ex oratione iii de Imaginibus, fere repetuntur in Opusculo inscripto : *Quomodo imago Dei impressa sit homini.*

40. An hæc rigoroze sumimus? Nihil minus. Enim vero si primam explicationem inquisitioni subjicimus, aliqua occurrunt, quæ difficultati non levi subsunt. Profecto quæcumque ea fuerit, sive imago, sive similitudo, sive utrumque horum, non ea erat desitura in Adamo, sed ad illius posteros producenda, si innocens perstitisset. Non ergo in eo collocari illa poterit, quod ipse non sit genitus. Quod si rigoroze sumimus nomen genitus, quis genitum a Deo dicit Adamum? Profecto vox illa rigoroze sumpta consubstantialiam indicat. An consubstantialis Deo Adamus est? Ad hæc : si animam spectas, a Deo creatus dicitur Adam, non genitus : si vero corpus, non genitus, sed formatus Adamus dicitur, quippe ex corpore constat, quo non constat Deus, ipsaque illius anima spiritus est Deo longe inferior, utpote creatus, et mutabilis, et a divina substantia infinito intervallo distans. An itaque Adamus divini Verbi generationem exprimit? Quam si tamen omnino adhuc vis exprimere, advertas, obsecro, quam pulchre exprimat. An non Filium Adamus habuit, postquam ex illius costa formata est Heva? An vero Filium

A habet Pater, postquam Spiritus Sanctus processit. Cujus quidem processionem per educationem Hevæ ex costa Adami indicari vis ; quamquam, ut cætera omittam, formata est Heva ex costa Adami ; Spiritus Sanctus vero formatus non est, sed ineffabili modo, et plane divino procedit. III. Adamus filium habet ex muliere, non ex se tantum. An id exprimit divini Filii generationem? IV. Filios plurimos habuit Adam, eosque et mares, et fœminas, et probos, et improbos. An imago ea est generationis Unigeniti Dei? V. filium habuit Adamus ex Heva, quæ ex eo formata est, atque hujus quidem formatio Spiritus Sancti processionem innuere dicitur. An filium habet Pater ex Spiritu Sancto? Hactenus in filii generatione perstitimus.

B 41. Processio porro Spiritus Sancti feliciter exprimitur per processionem, seu productionm Hevæ ex Adami costa. Etenim, ut id omittam, quod ante de eadem processione dixi, sane Spiritus Sanctus per spirationem procedit, nec ex solo Patre, verum etiam ex Filio procedit, atque ex amore Patris, et Filii procedit. An hæc similitudinem, seu imaginem aliquam in processione, seu potius in formatione Hevæ ex costa Adami habent? Restat inique (quod jam dixi) ut *latissime* accipiatur, non *rigorosè* similitudo, atque imago illa Trinitatis, quam a 37. ex aliena sententiâ descripsimus. Neque vero hæc Damasceno, quem in hac explicationem allegatum vidi, expresse juvenis. Num id ex eo fiat, quod edices alios ab iis, quos habuit le Quien, cujus editione utor, diversos ii citent, nescio : Sed hæc tantum in eo leguntur, quæ recitare hic libet (*Et Orat. iii de Imagin. n. 20*) : « Tertium genus imaginum est eorum, quæ per imitationem a Deo facta sunt : pars homo.... Nam veluti Pater, qui mens est, et Filius item verbum, et Spiritus Sanctus unus Deus sunt : sic mens, verbum, et spiritus unus homo sunt. Tur etiam propter arbitrii libertatem, et imperandi auctoritatem Deum imitatur : ait quippe : Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram : subditque : Et dominamini piscibus maris, » etc. In opusculo vero, quod inscripsit : *quomodo ad imaginem Dei homo sit*, magnam partem eorum repetit, quomodo attulimus, tum hæc subjicit (*Pag. 373 tom. I. edit. Venet.*) : « Quando de Deo sermo est, unus Deus celebratur, et adoratur in tribus hypostasibus, unaque deitas, una natura, una vis, et potentia, voluntas una : tres personæ, et tres hypostases, unaqueque cum sua proprietate. Nam proprietas Patris est innascibilitas : proprietas Filii, nativitas : et proprietas Spiritus, processio. Deus est Pater, qui erret initio : Deus est Filius, qui perinde initium non habuit, quamlibet sit ex Patre : Deus Spiritus Sanctus, utriusque cœternus, simulque initii expertus ex Patre prodiens, non Filii more, ut genitus sit. uti Filius, sed processione. Unum tria est deitate. inque tribus hypostasibus. »